

**Amenajarea teritoriului la  
Cimitirul Nou din str. Drumului  
Vietii, com. Truseni. Obiect  
Nr.398-2022-CBA**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-1  
Cimitirul vechi. Lucrari de constructii**

Valoarea de deviz 198 471,01 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Бутобетонные фундаменты (для забора)</b>				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разборка грунта с погрузкой)	100 m3	0,350	1 083,43 0,00	379,20 0,00
2	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	59,500	10,44 0,00	621,00 0,00
3	CA09A1	Beton ciclopian, clasa M100 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat cu betoniera pe santier	m3	64,240	1 556,59 314,39	99 995,66 20 196,52
4	CA03G	Beton M200 armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa	m3	0,670	1 904,04 366,07	1 275,71 245,27
5	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	3,370	133,57 78,12	450,14 263,25
6	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (KP-1)	kg	18,290	22,92 5,61	419,17 102,66
7	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (KP-2)	kg	83,340	22,09 4,78	1 840,86 398,62
<b>Total Бутобетонные фундаменты (для забора)</b>						<b>104 981,74</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>21 206,32</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>2. Poarta principala P-3 (1 buc)</b>				
8	CA04F	Beton M200 turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3	4,500	2 048,10 441,19	9 216,45 1 985,35
9	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	45,500	142,09 78,00	6 464,93 3 549,00
10	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	94,200	26,01 8,34	2 450,33 785,18
11	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	228,360	23,63 5,93	5 395,28 1 354,60
12	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Cerca 5 Bp 100x100)	kg	20,740	42,04 2,44	871,93 50,68
13	CK14A	Portita metalica P-3 (1,6 m2)	m2	1,600	1 566,02 137,89	2 505,63 220,63

**Total Poarta principala  
P-3 (1 buc)  
Inclusiv salariu**

**26 904,55  
7 945,44**

Total	lei	131 886,29
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	6 996,42
Total	100,00 +	138 882,71
Transportarea materialelor	7,00 %	7 017,52
Total	100,00 +	145 900,23
Cheltuieli de regie	9,00 %	13 131,03
Total	100,00 +	159 031,26
Beneficiu de deviz	4,00 %	6 361,25
Total	100,00 +	165 392,51
TVA	20,00 %	33 078,50

**Total deviz:  
Inclusiv salariu**

**198 471,01  
29 151,76**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura)

WinCmera2000  
Formular Nr.3

**Amenajarea teritoriului la  
Cimitirul Nou din str. Drumului  
Vietii, com. Truseni. Obiect  
Nr.398-2022-CBA**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-1  
Cimitirul vechi. Lucrari de constructii**

**Valoarea de deviz 198 471,01 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № 2-1-1:</b>						

**Manopera :**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	262,19	84,97	22 278,29
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	30,21	84,97	2 566,94
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	45,50	65,00	2 957,50
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	3,54	65,00	230,10
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,29	84,97	24,64
6.	7212030022700	Sudor	h-om	0,30	84,97	25,49
7.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,54	84,97	130,85
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	14,43	65,00	937,95
<b>Total manopera</b>						<b>29 151,76</b>

**Materiale:**

1.	14211022004461	Bolovani de riu fr.10-15 cm	m3	32,12	420,00	13 490,40
2.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,01	385,00	3,85
3.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,00	4 450,00	0,00
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,06	4 450,00	267,00
5.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,05	4 450,00	222,50
6.	2010237318750	Distantieri	buc	111,78	0,50	55,89
7.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	6,26	320,00	2 003,20
8.	2030112930150-1	Portita metalica P-3	m2	1,60	1 366,00	2 185,60
9.	2320187315789	Decofrol	kg	5,86	15,00	87,90
10.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,16	75,00	12,00
11.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,00	2,45	4,90
12.	2663102100001	Beton M200	m3	5,44	1 420,00	7 724,80
13.	26631021009211	Beton de ciment clasa M100	m3	52,42	1 250,00	65 525,00
14.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	115,40	16,50	1 904,11
15.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	319,49	16,50	5 271,58
16.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,44	32,00	78,08
17.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	4,44	32,00	142,08
18.	28731220041010	Plase sudate -Сетка 5 Bp 100x100	kg	20,95	38,50	806,57
19.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,41	34,00	47,94
20.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,18	55,00	9,90
21.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	6,40	4,50	28,80
22.	2874115825003	Suruburi uzuale patrute M 10 x 140 mm	buc	14,66	4,50	65,97
23.	2874115841033	Piulite uzuale patrute M 10	buc	14,66	3,00	43,98
24.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	6,40	3,00	19,20
25.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	6,40	2,00	12,80
26.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,25	45,00	11,25

27.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,46	45,00	65,70
28.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,37	2,85	1,05
29.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,19	22,00	158,18
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>100 250,23</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,03	230,00	6,90
2.	2922140007000	Macara	h-ut	1,59	320,00	508,80
3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,79	480,00	379,20
4.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	28,80	25,00	720,00
5.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,08	230,00	248,40
6.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,38	450,00	621,00
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>2 484,30</b>

**Total:**

Total	lei	131 886,29
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	6 996,42
Total	100,00 +	138 882,71
Transportarea materialelor	7,00 %	7 017,52
Total	100,00 +	145 900,23
Cheltuieli de regie	9,00 %	13 131,03
Total	100,00 +	159 031,26
Beneficiu de deviz	4,00 %	6 361,25
Total	100,00 +	165 392,51
TVA	20,00 %	33 078,50

**Total deviz:**

**198 471,01**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura)

Investitor  
ObiectAmenajarea teritoriului la Cimitirul Nou din str. Drumului Vietii,  
com. Truseni. Obiect Nr.398-2022-CBACatalog de prețuri unitare pentru obiectul № 2-1-1  
Cimitirul vechi. Lucrari de constructii  
(formular desfășurat)

Intocmit in preturi

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Бутобетонные фундаменты (для забора)</b>				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разборка грунта с погрузкой)	100 m3			1 083,43 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,25	480,00	1 083,43
2	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			10,44 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	450,00	10,44
3	CA09A1	Beton ciclopian, clasa M100 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat cu betoniera pe santier	m3			1 556,59 314,39
	7123010010200	Betonist	h-om	3,70	84,97	314,39
	26631021009211	Beton de ciment clasa M100	m3	0,816	1 250,00	1 020,00
	14211022004461	Bolovani de riu fr.10-15 cm	m3	0,50	420,00	210,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,10	22,00	2,20
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,40	25,00	10,00
4	CA03G	Beton M200 armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa	m3			1 904,04 366,07
	7123010010200	Betonist	h-om	4,00	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,40	65,00	26,19
	2663102100001	Beton M200	m3	1,025	1 420,00	1 462,39
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,10	22,00	2,30
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,60	25,00	14,93
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,25	230,00	58,36
5	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			133,57 78,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	65,00	9,84
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,05	65,00	68,28
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	45,00	0,27
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,30	3,00	0,90
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,30	4,50	1,35
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,03	45,00	1,34
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,05	32,00	1,61
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,08	34,00	2,72
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,10	320,00	32,28
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 450,00	13,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 450,00	0,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,12	15,00	1,78
6	CC01E	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (KP-1)	kg			22,92 5,61
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,064	84,97	5,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003	65,00	0,18
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,025	16,50	16,92
	2010237318750	Distantieri	buc	0,15	0,50	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	32,00	0,31
7	CC01F1	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (KP-2)	kg			22,09 4,78
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,054	84,97	4,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003	65,00	0,19
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,025	16,50	16,91
	2010237318750	Distantieri	buc	0,15	0,50	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	32,00	0,32

1	2	3	4	5	6	7
		<b>2. Poarta principala P-3 (1 buc)</b>				
8	CA04F	Beton M200 turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3			2 048,10 441,19
	7123010010200	Betonist	h-om	4,85	84,97	412,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,45	65,00	29,18
	266310210001	Beton M200	m3	1,025	1 420,00	1 498,89
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,15	22,00	3,42
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,60	25,00	15,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,28	320,00	89,60
9	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2			142,09 78,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,20	65,00	13,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,00	65,00	65,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	45,00	0,23
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,30	3,00	0,90
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,30	4,50	1,35
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,03	45,00	1,35
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,05	32,00	1,60
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,025	34,00	0,85
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,13	320,00	41,64
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,001	4 450,00	4,89
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,001	4 450,00	4,89
	2320187315789	Decofrol	kg	0,12	15,00	1,80
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,02	230,00	4,60
10	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			26,01 8,34
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,095	84,97	8,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,004	65,00	0,26
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,025	16,50	16,91
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	32,00	0,32
	2010237318750	Distantieri	buc	0,28	0,50	0,14
	2922140007000	Macara	h-ut	0,001	320,00	0,31
11	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			23,63 5,93
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,066	84,97	5,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	65,00	0,32
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,025	16,50	16,91
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	32,00	0,32
	2010237318750	Distantieri	buc	0,28	0,50	0,14
	2922140007000	Macara	h-ut	0,001	320,00	0,32
12	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Сетка 5 Bp 100x100)	kg			42,04 2,44
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	84,97	2,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	65,00	0,31
	28731220041010	Plase sudate -Сетка 5 Bp 100x100	kg	1,01	38,50	38,89
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	16,50	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	32,00	0,32
	2010237318750	Distantieri	buc	0,30	0,50	0,15
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	320,00	0,15
13	CK14A	Portita metalica P-3 (1,6 m2)	m2			1 566,02 137,89
	7212030022700	Sudor	h-om	0,19	84,97	15,93
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,96	84,97	81,78
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,18	84,97	15,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,38	65,00	24,78
	2030112930150-1	Portita metalica P-3	m2	1,00	1 366,00	1 366,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,00	4,50	18,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,00	3,00	12,00
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,00	2,00	8,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,10	75,00	7,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,115	55,00	6,19
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,23	2,85	0,66
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,25	2,45	3,06
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,004	385,00	2,41
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	22,00	0,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,02	230,00	4,31

**INTOCMIT**

**APROBAT:**

**Antreprenor**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Amenajarea teritoriului la  
Cimitirul Nou din str. Drumului  
Vietii, com. Truseni. Obiect  
Nr.398-2022-SA**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-2  
Cimitirul vechi. Arhitectura**

**Valoarea de deviz 82 476,36 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCF02A	Zidarie din piatra but, de cariera, pentru constructii sau din bolovani de riu, executata cu rosturi orizontale si mortar M 150 - (13.72 m3)	m3	20,240	1 755,92 484,59	35 539,81 9 808,07
2	CE07A	Tigla metalica maro inchis (pentru poarta si stilpi)	m2	23,590	342,11 92,73	8 070,47 2 187,41
3	CR03A	Lemn pentru acoperisul portii	m3	0,330	7 518,97 1 430,00	2 481,26 471,90
4	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.(Огнезащита)	m3	0,330	572,73 55,15	189,00 18,20
5	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.(Антисептирование)	m3	0,330	143,79 15,76	47,45 5,20
6	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	59,390	53,46 17,84	3 174,82 1 059,58
7	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la stilpi si arca	m2	17,000	201,07 103,66	3 418,12 1 762,28
8	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (la stilpi si arca)	m2	17,000	71,13 46,73	1 209,18 794,47
Total			lei		54 130,11	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		3 865,71	

Total	100,00 +	57 995,82
Transportarea materialelor	7,00 %	2 634,31
Total	100,00 +	60 630,13
Cheltuieli de regie	9,00 %	5 456,71
Total	100,00 +	66 086,84
Beneficiu de deviz	4,00 %	2 643,47
Total	100,00 +	68 730,31
TVA	20,00 %	13 746,05

**Total deviz:  
Inclusiv salariu**

**82 476,36  
16 107,11**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura)



WinCmeta2000  
Formular Nr.3

**Amenajarea teritoriului la  
Cimitirul Nou din str. Drumului  
Vietii, com. Truseni. Obiect  
Nr.398-2022-SA**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-2  
Cimitirul vechi. Arhitectura**

**Valoarea de deviz 82 476,36 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2:				

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	89,26	84,97	7 584,42
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	20,74	84,97	1 762,28
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	6,60	65,00	429,00
4.	7136080025001	Montator	h-om	12,47	84,97	1 059,58
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	9,35	84,97	794,47
6.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	21,23	84,97	1 803,91
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	40,77	65,00	2 650,05
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,36	65,00	23,40
<b>Total manopera</b>						<b>16 107,11</b>

**Materiale:**

1.	1212121212121	apa	m3	0,08	22,00	1,76
2.	1411122201359	Piatra but sortata r.sediment. 15-25 mm	m3	24,29	420,00	10 201,80
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,85	15,00	12,75
4.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,33	4 450,00	1 468,50
5.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,08	4 450,00	356,00
6.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	0,56	32,00	17,92
7.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	0,33	20,50	6,77
8.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	1,20	15,00	18,00
9.	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	1,65	22,00	36,30
10.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	6,80	52,30	355,64
11.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,00	75,00	0,00
12.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	2,21	65,00	143,65
13.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	0,65	65,00	42,25
14.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	1,24	25,00	31,00
15.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	2,48	45,00	111,60
16.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,02	3,10	3,16
17.	26531021008311	Tink	kg	39,10	42,22	1 650,80
18.	266410210000-1	Mortar marca M150	m3	13,72	1 125,00	15 435,00
19.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	8,50	5,00	42,50
20.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	12,38	26,00	321,88
21.	271040364300-0	Tigla metalica culoare maro inchis (pentru poarta si stilpi)	m2	28,48	171,20	4 875,78
22.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,99	35,00	34,65
23.	2811236309900	Confectii metalice	kg	62,38	28,00	1 746,64
24.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,65	34,00	56,10
25.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,60	55,00	33,00

26.	2874115825455	Suruburi patrate M 16 x 200	buc	1,16	7,20	8,35
27.	2874115841069	Piulite patrate M 16	buc	1,16	5,50	6,38
28.	2874125883079	Saibe M 16	buc	1,16	3,00	3,48
29.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,65	45,00	74,25
30.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	222,93	2,20	490,45
31.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,05	22,00	45,10
32.	4100126202818	Apa	m3	0,07	22,00	1,54
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>37 633,00</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,00	230,00	0,00
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,59	15,00	8,85
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,18	15,00	17,70
4.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,02	35,00	0,70
5.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,02	25,00	50,50
6.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,10	35,00	3,50
7.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	4,75	65,00	308,75
8.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,00	350,00	0,00
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>390,00</b>

**Total:**

Total	lei	54 130,11
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	3 865,71
Total	100,00 +	57 995,82
Transportarea materialelor	7,00 %	2 634,31
Total	100,00 +	60 630,13
Cheltuieli de regie	9,00 %	5 456,71
Total	100,00 +	66 086,84
Beneficiu de deviz	4,00 %	2 643,47
Total	100,00 +	68 730,31
TVA	20,00 %	13 746,05

**Total deviz:**

**82 476,36**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura)

Investitor  
ObiectAmenajarea teritoriului la Cimitirul Nou din str. Drumului Vietii,  
com. Truseni. Obiect Nr.398-2022-SACatalog de prețuri unitare pentru obiectul № 2-1-2  
Cimitirul vechi. Arhitectura  
(formular desfășurat)

Intocmit in preturi

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCF02A	Zidarie din piatra but, de cariera, pentru constructii sau din bolovani de riu, executata cu rosturi orizontale si mortar M 150 - (13.72 m3)	m3			1 755,92 484,59
	7122050013400	Zidar	h-om	4,41	84,97	374,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,69	65,00	109,86
	1411122201359	Piatra but sortata r.sediment. 15-25 mm	m3	1,20	420,00	504,04
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,10	22,00	2,20
	266410210000-1	Mortar marca M150	m3	0,67786	1 125,00	762,60
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,10	25,00	2,50
2	CE07A	Tigla metalica maro inchis (pentru poarta si stilpi)	m2			342,11 92,73
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,90	84,97	76,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,25	65,00	16,26
	271040364300-0	Tigla metalica culoare maro inchis (pentru poarta si stilpi)	m2	1,15	171,20	206,69
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,50	26,00	13,64
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,00	2,20	20,79
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,10	45,00	4,73
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,04	35,00	1,47
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,05	25,00	1,31
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,05	15,00	0,75
3	CR03A	Lemn pentru acoperisul portii	m3			7 518,97 1 430,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	20,00	65,00	1 300,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,00	65,00	130,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	1,00	4 450,00	4 450,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,25	4 450,00	1 078,79
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,00	34,00	170,00
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,00	45,00	225,00
	2874115825455	Suruburi patrate M 16 x 200	buc	3,50	7,20	25,30
	2874115841069	Piulite patrate M 16	buc	3,50	5,50	19,33
	2874125883079	Saibe M 16	buc	3,50	3,00	10,55
	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	5,00	22,00	110,00
4	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.(Огнезащита)	m3			572,73 55,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,85	65,00	55,15
	1212121212121	apa	m3	0,23	22,00	5,33
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,70	32,00	54,30
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,70	65,00	435,30
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,012	75,00	0,00
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,00	20,50	20,52
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,005	230,00	0,00
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,06	35,00	2,12
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,012	350,00	0,00
5	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.(Антисептирование)	m3			143,79 15,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,25	65,00	15,76
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,96	65,00	128,03
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,001	230,00	0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,002	350,00	0,00
6	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg			53,46 17,84
	7136080025001	Montator	h-om	0,21	84,97	17,84
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,04	28,00	29,41
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,02	15,00	0,30
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,01	55,00	0,56
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,08	65,00	5,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,01	15,00	0,15
7	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la stilpi si arca	m2			201,07 103,66
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,22	84,97	103,66
	26531021008311	Tink	kg	2,30	42,22	97,11

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,004	22,00	0,09
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,006	35,00	0,21
8	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (la stilpi si arca)	m2			71,13 ----- 46,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,55	84,97	46,73
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,40	52,30	20,92
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,06	3,10	0,19
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,50	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,05	15,00	0,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	22,00	0,04

**INTOCMIT**  
**Antreprenor**

**APROBAT:**  
**Investitor**

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Amenajarea teritoriului la  
Cimitirul Nou din str. Drumului  
Vietii, com. Truseni. Obiect  
Nr.398-2022**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-1-1  
Cimitirul vechi. Amenajarea teritoriului**

**Valoarea de deviz 683 375,60 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Platforma la intrarea principala din placi de beton (S=237 m2)</b>				
1	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=120 mm)	m3	28,440	670,79 50,97	19 077,33 1 449,59
2	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat -80 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Укладка бетонной плитки Н-0,08 м)	m2	237,000	298,93 50,33	70 846,13 11 927,32
3	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm-БР 100.30.15	m	31,000	228,52 47,14	7 084,19 1 461,24
<b>Total Platforma la intrarea principala din placi de beton (S=237 m2)</b>						<b>97 007,65</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>14 838,15</b>
		<b>2. Imbracaminte rutiera din placi de beton de trotuar (S=320 m2)</b>				
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=100 mm)	m3	32,000	670,91 50,98	21 468,97 1 631,42
5	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat -60 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu	m2	320,000	269,50 50,33	86 240,21 16 104,43

1	2	3	4	5	6	7
		amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Укладка бетонной плитки Н-0,06 m)				
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare БР 100.20.8	m	305,000	182,11 47,14	55 542,03 14 376,72
<b>Total Imbracaminte rutiera din placi de beton de trotuar (S=320 m2)</b>						<b>163 251,21</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>32 112,57</b>
<b>3. Autoparcarea pentru cimitirul vechi (S=460 m2)</b>						
7	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorotire (h=120 mm)	m3	55,200	670,92 50,98	37 034,87 2 814,21
8	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat -80 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Укладка бетонной плитки Н-0,08 m)	m2	460,000	298,93 50,33	137 509,03 23 150,19
9	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm-БР 100.30.18	m	74,000	253,47 47,14	18 756,50 3 488,12
<b>Total Autoparcarea pentru cimitirul vechi (S=460 m2)</b>						<b>193 300,40</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>29 452,52</b>
<b>4. Constructia coboriti pe scari</b>						
10	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	1,200	133,79 133,79	160,55 160,55
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,200	515,95 65,00	103,19 13,00
12	CA04F	Beton M200 (Бетон для подпорных стен)	m3	0,930	2 045,58 441,41	1 902,39 410,51
13	CA04F	Beton M200 (Бетон для ступеней)	m3	0,440	2 030,98 440,89	893,63 193,99
14	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la	m2	6,850	127,89 61,77	876,05 423,15

1	2	3	4	5	6	7
		inaltimi pina la 20 m inclusiv (Опалубка)				
15	CL17B	Confectii metalice diverse, (Устройство поручней из стальных труб д.=18 мм)	kg	7,500	52,11 17,60	390,79 132,01
16	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (окраска ПФ115 в 2 слоя по грунтовке ГФ021 один слой)	t	0,007	1 638,57 607,14	11,47 4,25

**Total Constructia  
coboriti pe scari**

**4 338,07**

**Inclusiv salariu**

**1 337,46**

Total	lei	457 897,33
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	18 657,77
Total	100,00 +	476 555,10
Transportarea materialelor	7,00 %	25 808,76
Total	100,00 +	502 363,86
Cheltuieli de regie	9,00 %	45 212,75
Total	100,00 +	547 576,61
Beneficiu de deviz	4,00 %	21 903,06
Total	100,00 +	569 479,67
TVA	20,00 %	113 895,93

**Total deviz:**

**683 375,60**

**Inclusiv salariu**

**77 740,70**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

**Amenajarea teritoriului la  
Cimitirul Nou din str. Drumului  
Vietii, com. Truseni. Obiect  
Nr.398-2022-CBA**

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-1-1  
Cimitirul vechi. Amenajarea teritoriului**

**Valoarea de deviz 683 375,60 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total borderou de resurse № 7-1-1:</b>				

**Manopera :**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	6,64	84,97	564,20
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	5,14	65,00	334,10
3.	7129020012800	Pavator	h-om	839,84	84,97	71 361,19
4.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,05	84,97	4,25
5.	7212030022700	Sudor	h-om	0,07	84,97	5,95
6.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,43	84,97	121,51
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	64,17	65,00	4 171,05
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,06	65,00	133,90
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	16,07	65,00	1 044,55
		<b>Total manopera</b>				<b>77 740,70</b>

**Materiale:**

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,15	5,00	0,75
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	23,48	365,00	8 570,20
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	140,97	365,00	51 454,05
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,23	365,00	83,95
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,28	385,00	1 262,80
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	5,09	385,00	1 959,65
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	43,53	385,00	16 759,05
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,01	5,00	0,05
9.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,01	4 450,00	44,50
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,01	4 450,00	44,50
11.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,01	4 450,00	44,50
12.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,69	320,00	220,80
13.	2320166200676	White spirit	kg	0,01	45,00	0,45
14.	2320187315789	Decofrol	kg	0,82	25,00	20,50
15.	2430116100000	Email cloercauciuc	kg	0,05	84,00	4,20
16.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,07	84,00	5,88
17.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	0,03	84,00	2,52
18.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,00	45,00	0,00
19.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 197,20	2,45	2 933,14
20.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 627,20	2,45	3 986,64
21.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,15	2,45	0,37
22.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	8 003,79	2,45	19 609,29



23.	2661128006551	Placi din beton, pentru trotuare gr.80 mm	m2	707,45	200,00	141 490,00
24.	2661128006552	Placi din beton, pentru trotuare gr.60 mm	m2	324,80	171,00	55 540,80
25.	26631021000001	Beton M200	m3	1,44	1 420,00	2 044,80
26.	26631021000001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	18,45	1 005,00	18 542,25
27.	266612280028-5	Bordura beton pentru trotuare БР 100.30.15	m	31,15	125,00	3 893,75
28.	266612280028-6	Bordura beton pentru trotuare БР 100.20.8	m	306,52	79,00	24 215,08
29.	266612280028-7	Bordura beton pentru trotuare БР 100.30.18	m	74,37	150,00	11 155,50
30.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,34	32,00	10,88
31.	28112363098001	Confectii metalice-Устройство поручней из стальных труб д.=18 мм	kg	7,50	33,20	249,00
32.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,17	34,00	5,78
33.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,04	65,00	2,60
34.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	2,05	5,50	11,27
35.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	2,05	3,50	7,17
36.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,03	45,00	1,35
37.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,21	45,00	9,45
38.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	20,34	200,00	4 068,00
39.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,06	3,00	0,18
40.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	17,35	22,00	381,70
41.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,67	22,00	58,74
42.	4100126202818	Apa	m3	0,02	22,00	0,44
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>368 696,53</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,08	55,00	4,40
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,04	35,00	1,40
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,38	320,00	121,60
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,85	560,00	2 716,00
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	29,84	280,00	8 355,20
6.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,82	25,00	20,50
7.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,14	230,00	32,20
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,74	120,00	208,80
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>11 460,10</b>

#### **Total:**

Total	lei	457 897,33
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	18 657,77
Total	100,00 +	476 555,10
Transportarea materialelor	7,00 %	25 808,76
Total	100,00 +	502 363,86
Cheltuieli de regie	9,00 %	45 212,75
Total	100,00 +	547 576,61
Beneficiu de deviz	4,00 %	21 903,06
Total	100,00 +	569 479,67
TVA	20,00 %	113 895,93

#### **Total deviz:**

**683 375,60**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Investitor  
ObiectAmenajarea teritoriului la Cimitirul Nou din str. Drumului  
Vietii, com. Truseni. Obiect Nr.398-2022-CBA

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 7-1-1 Cimitirul vechi. Amenajarea teritoriului (formular desfășurat)

Intocmit in preturi

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Platforma la intrarea principala din placi de beton (S=237 m2)</b>				
1	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=120 mm)	m3			670,79 ----- 50,97
	7129020012800	Pavator	h-om	0,60	84,97	50,97
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	365,00	74,05
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	365,00	444,96
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,15	22,00	3,30
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	560,00	23,43
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	280,00	72,26
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	120,00	1,81
2	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat -80 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Укладка бетонной плитки Н-0,08 m)	m2			298,93 ----- 50,33
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	65,00	1,03
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare gr.80 mm	m2	1,015	200,00	203,00
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,45	3,92
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,87	2,45	19,28
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	385,00	1,93
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	385,00	16,47
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	200,00	4,00
3	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm-БП 100.30.15	m			228,52 ----- 47,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,15	65,00	9,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,44	84,97	37,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	1 005,00	45,39
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,92	2,45	7,15
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	385,00	3,10
	266612280028-5	Bordura beton pentru trotuare БП 100.30.15	m	1,005	125,00	125,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	22,00	0,13
		<b>2. Imbracaminte rutiera din placi de beton de trotuar (S=320 m2)</b>				
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=100 mm)	m3			670,91 ----- 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,60	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	365,00	74,14
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	365,00	444,96
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,15	22,00	3,30
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	560,00	23,45
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	280,00	72,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	120,00	1,80

1	2	3	4	5	6	7
5	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat -60 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Укладка бетонной плитки Н-0,06 m)	m2			269,50 50,33
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	65,00	1,03
	26611128006552	Placi din beton, pentru trotuare gr.60 mm	m2	1,015	171,00	173,56
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,45	3,92
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,87	2,45	19,28
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	385,00	1,93
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	385,00	16,48
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	200,00	4,00
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare БР 100.20.8	m			182,11 47,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,15	65,00	9,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,44	84,97	37,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	1 005,00	45,21
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,92	2,45	7,15
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	385,00	3,08
	266612280028-6	Bordura beton pentru trotuare БР 100.20.8	m	1,005	79,00	79,39
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	22,00	0,13
		<b>3. Autoparcarea pentru cimitirul vechi (S=460 m2)</b>				
7	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire (h=120 mm)	m3			670,92 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,60	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	365,00	74,12
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	365,00	444,94
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,15	22,00	3,30
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	560,00	23,54
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	280,00	72,23
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	120,00	1,80
8	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat -80 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Укладка бетонной плитки Н-0,08 m)	m2			298,93 50,33
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	65,00	1,03
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare gr.80 mm	m2	1,015	200,00	203,00
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,45	3,92
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,87	2,45	19,28
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	385,00	1,93
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	385,00	16,48
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	200,00	4,00
9	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm-БР 100.30.18	m			253,47 47,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,15	65,00	9,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,44	84,97	37,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	1 005,00	45,23
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,92	2,45	7,15
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	385,00	3,07
	266612280028-7	Bordura beton pentru trotuare БР 100.30.18	m	1,005	150,00	150,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	22,00	0,13
		<b>4. Constructia coboriti pe scari</b>				
10	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			133,79 133,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,06	65,00	133,79
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			515,95 65,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	65,00	65,00
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,15	365,00	419,75
	4100126202818	Apa	m3	0,10	22,00	2,20

1	2	3	4	5	6	7
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	35,00	7,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	55,00	22,00
12	CA04F	Beton M200 (Бетон для подпорных стен)	m3			2 045,58
						441,41
	7123010010200	Betonist	h-om	4,85	84,97	412,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,45	65,00	29,35
	26631021000001	Beton M200	m3	1,025	1 420,00	1 496,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,15	22,00	3,31
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,60	25,00	15,05
	2922140007000	Macara	h-ut	0,28	320,00	89,46
13	CA04F	Beton M200 (Бетон для ступеней)	m3			2 030,98
						440,89
	7123010010200	Betonist	h-om	4,85	84,97	411,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,45	65,00	29,55
	26631021000001	Beton M200	m3	1,025	1 420,00	1 484,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,15	22,00	3,50
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,60	25,00	14,77
	2922140007000	Macara	h-ut	0,28	320,00	87,27
14	CB02B	Cofraje din panouri refofosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subcurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinurile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Опалубка)	m2			127,89
						61,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,20	65,00	13,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,75	65,00	48,77
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	45,00	0,20
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,30	3,50	1,05
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,30	5,50	1,65
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,03	45,00	1,38
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,05	32,00	1,59
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,025	34,00	0,84
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,10	320,00	32,23
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,001	4 450,00	6,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,001	4 450,00	6,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	4 450,00	6,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,12	25,00	2,99
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,02	230,00	4,70
15	CL17B	Confectii metalice diverse, (Устройство поручней из стальных труб д.=18 мм)	kg			52,11
						17,60
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,19	84,97	16,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,01	65,00	0,61
	7212030022700	Sudor	h-om	0,01	84,97	0,79
	28112363098001	Confectii metalice-Устройство поручней из стальных труб д.=18 мм	kg	1,00	33,20	33,20
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	65,00	0,35
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	3,00	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,01	84,00	0,78
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,02	2,45	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,02	5,00	0,10
16	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectionilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectionilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (окраска ПФ115 в 2 слоя по грунтовке ГФ021 один слой)	t			1 638,57
						607,14
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,44	84,97	607,14
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,80	84,00	600,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,90	84,00	360,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,55	45,00	0,00
	2320166200676	White spirit	kg	1,95	45,00	64,29
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,975	5,00	7,14

**INTOCMIT**

**Antreprenor**

**APROBAT:**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.